—1—

广西内部审计师协会文件

桂内协发〔2026〕6 号

广西内部审计师协会关于转发征集“人工智能时代的
审计（2026）”专题研讨会论文的通知

各市审计局，各有关单位内审机构，本协会各会员、教育分会（各

联络部），柳州内部审计协会：

为推动人工智能与审计领域融合发展，提升我区内部审计人

员和内审协会会员做实审计研究和审计实践的能力水平，现将中

国审计学会秘书处、审计署审计科研所《关于征集“人工智能时

代的审计（2026）”专题研讨会论文的通知》转发你们，请结合

实际，积极组织参与。

附件：中国审计学会秘书处、审计署审计科研所关于征集“人

工智能时代的审计（2026）”专题研讨会论文的通知

广西内部审计师协会

2026 年 2 月 26 日

—2—

附件

中 国 审 计 学 会

关于征集“人工智能时代的审计（2026）”
专题研讨会论文的通知

为持续推动人工智能相关领域理论研究和审计实践应用发

展，中国审计学会和审计署审计科研所拟于 2026 年 6 月联合举

办“人工智能时代的审计（2026）”专题研讨会，现公开征集论

文。相关要求如下：

一、征文内容

围绕人工智能技术发展的最新进展，立足审计面临的新要求

新挑战新任务，研究人工智能时代审计理论框架、审计中运用人

工智能技术所面临的审计风险、人工智能时代的审计取证、人工

智能技术在审计领域的应用场景以及可能面临的法律问题等。鼓

励计算机科学、法学、经济学等学科在人工智能审计领域的交叉

研究，总结人工智能技术在审计中应用的最新进展，为人工智能

时代审计的创新发展提供更多理论和实践支撑。征文选题包括但

不限于以下方面：

1.人工智能时代的审计理论框架构建

2.人工智能时代的审计数据治理

3.审计中运用人工智能技术所面临的风险

4.运用人工智能技术获取的审计证据的可靠性与证明力

—3—

5.审计大模型的构建及应用

6.多模态审计数据智能融合分析

7.审计智能体的构建及应用

8.人工智能技术在审计领域的应用场景

9.应用人工智能技术开展审计风险评估和控制

10.基于人工智能技术的审计流程优化

11.人工智能时代审计制度创新与法律问题

12.人工智能伦理与审计责任

二、论文要求

（一）坚持正确的政治方向、价值取向和学术导向，遵守意

识形态纪律和学术道德要求。

（二）坚持理论联系实际，论点鲜明，论据充分，论证严谨，

对实践有指导意义。

（三）论文题目自拟，论文既可以针对某一相关问题开展深

入细致的研究，也可以对人工智能时代审计的创新实践或解决方

案进行描述展示，实践总结要有应用实例支撑。

（四）论文内容须为原创且未公开发表，符合保密规定，所

有引用文献应注明出处。

（五）论文字数限在 10000 字以内，以小四号宋体 WORD 排

版，要有摘要、关键词、正文和参考文献（按著者—出版年制编

排），如有注释均在当页脚注。

（六）论文题目下方需标明作者姓名、单位和手机号码。

三、论文提交与成果运用

（一）提交论文的截止时间为 2026 年 4 月 27 日。请发送论

—4—

文电子版至电子邮箱 xuehuihzkt@sina.com，文件名和邮件主题

栏均为“单位+作者+手机号码+人工智能征文+论文题目”。

（二）经专家评审遴选出优秀论文，邀请优秀论文作者参加

专题研讨会作成果交流。

（三）优秀论文将集结成册，并择优推荐在《审计研究》杂

志刊发。

四、联系方式

联系人：席海昕、曾小林

电 话：010—82199816、82199820

中国审计学会秘书处 审计署审计科研所

2026 年 2 月 24 日

抄送：自治区审计厅

分送：本会会长、副会长、监事长、副监事长、秘书长、副秘书

长，存（2）

广西内部审计师协会秘书处 2026 年 2月 26日印发

	中  国  审  计  学  会